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Zastosowanieduosystemów
(piggyback)wkorekcji
stożkarogówki
Applicationofduo-systems(piggyback)
incorrectionofkeratoconus

Piotr Ja wor ski, Do ro ta Wy glę dow ska -Pr omie ńska,  
Sta ni sła wa Gie rek -Ci aci ura

Z N. Z. O. Z., Cen trum So cze wek Kon tak to wych LEN S-MED w Ka to wi cach 
Kierownik: lek. med. Piotr Jaworski

Summary: The purpose of the paper was to determine possibilities and effectiveness of application of piggy back system in 
keratoconus and choosing the best soft contact lens to meet the demands of the system. 335 patients were 
examined (511 eyes), including 131 women (163 eyes) and 204 men (348 eyes). Retrospective method involved 
patients with chronic corneal erosion and symptoms of intolerance of hard contact lenses. It was found out that 
application of piggy back system is the best therapeutic method in cases of chronic corneal erosion and it improves 
comfort of wearing lenses. Sof Lens 66 proved to fulfill the assumed criteria best. Application of piggy back reduces 
opacity within keratoconus top and it prevents or delays necessity of penetrating keratoplasty. 

Słowa kluczowe: stożek rogówki, soczewki twarde wielokrzywiznowe, Piggy back, duo-systemy. 
Key words: keratoconus, multicurvature hard lenses, piggy back, duo systems. 

PRACE ORYGINALNE

(159)

Sto żek ro gów ki po raz pierw szy zo stał opi sa ny w 1748 ro ku 
przez Mau char ta (2). Jest scho rze niem dys tro ficz no -zw yro dni eni o-
wym, po le ga ją cym na two rze niu się uwy pu kle nia ro gów ki ku przo-
do wi na kształt stoż ka, co po wo du je zmniej sze nie jej pra wi dło wej 
gru bo ści (2,5,6,15). 

Przy pusz cza się, że przy czy ną po wsta nia stoż ka ro gów ki jest nie-
pra wi dło we usie cio wa nie struk tu ry ko la ge no wej zrę bu ro gów ki. 
W efek cie do pro wa dza to do ścień cze nia zrę bu i roz dę cia cen tral nej 
czę ści ro gów ki lub jed ne go z jej kwa dran tów, z jed no cze snym po zo sta-
wie niem ob wo do wych stref nie zmie nio nych. We dług do nie sień z li te-
ra tu ry pier wot ne zmia ny po ja wia ją się w war stwie ko mó rek pod staw-
nych na błon ka ro gów ki. Wy dzie la nie en zy mów pro te oli tycz nych lub 
au to li tycz nych ze znisz czo nych ko mó rek na błon ka mo że do pro wa dzać 
do de po li me ry za cji siarcz ko wych po łą czeń kwa su hia lu ro no we go, 
po wo du jąc uszko dze nie włó kien ko la ge no wych isto ty wła ści wej (11). 

Efek tem roz wo ju stoż ka jest ście ńcze nie isto ty wła ści wej 
ro gów ki, uszko dze nie bło ny Bow ma na oraz upo śle dze nie funk cji 
he mi de smo so mów w na błon ku. Sta le po stę pu ją cy pro ces zmian 
zwy rod nie nio wych pro wa dzi do ob ni ża nia ostro ści wzro ku. 

Apli ku jąc so czew ki kon tak to we, mu si my za dbać nie tyl ko 
o do bre wi dze nie pa cjen ta, ale przede wszyst kim ochro nić na bło nek 
szczy tu stoż ka przed po wsta niem prze wle kłej ero zji ro gów ki i zbli-
zno wa ce niem zmia ny (1,4,12) (ryc. 1,2). 

Me to da pła skiej apli ka cji do pro wa dza do uci sku ob sza ru stoż ka, 
da jąc naj lep szą po pra wę ostro ści wzro ku, jed nak że sprzy ja po wsta-
wa niu prze wle kłych ero zji (ryc. 3). 

So czew ki do bie ra ne stro mo, tzn. bez do tknię cia szczy tu stoż ka, 
po zor nie nie uszka dza ją epi te lium, lecz ma ją ten den cję do za sy sa-
nia się na ro gów ce i w efek cie ogra ni cza ją wy mia nę pro duk tów 
prze mia ny ma te rii. W kon se kwen cji pro wa dzi to do po gor sze nia 
sta nu ro gów ki (7,8,9,11,14). Ide al ną kon cep cją do pa so wa nia 
so czew ki kon tak to wej jest uzy ska nie me to dy apli ka cji nie usz ka dza-
ją cej na błon ka ro gów ki po przez tar cie so czew ki. Uło że nie so czew ki 
na oku mu si za pew nić jej ru cho mość i swo bod ną wy mia nę fil mu 
łzo we go. Pro blem ten w znacz nym stop niu roz wią za ły so czew ki 
wie lo krzy wi zno we in dy wi du al nie pro jek to wa ne dla każ dej ro gów-
ki, do pa so wa ne mak sy mal nie rów no le gle. Jed nak że cza sem i one 
nie są w sta nie ochro nić de li kat ne go, pa to lo gicz nie zmie nio ne go 
na błon ka. 

W ta kiej sy tu acji ide al nym roz wią za niem jest za sto so wa nie 
dwóch so cze wek kon tak to wych w ukła dzie pig gy back. Pierw sza to 
mięk ka so czew ka o moż li wie głę bo kim łu ku, dru ga – twar da wie lo-
krzy wi zno wa. So czew kę mięk ką do bie ra my tak, aby głów ny jej 
cię żar opie rał się o stre fę pe ry fe ryj ną ro gów ki, za cho wu jąc mi ni mal-
ną ru cho mość. Ma ni pu lu jąc pa ra me tra mi so czew ki mięk kiej, mo że-
my we wła ści wie do wol ny spo sób od cią żyć szczyt stoż ka. Dzię ki 
te mu so czew ka kon tak to wa twar da po ru sza się na oku, śli zga jąc się 
po so czew ce mięk kiej. 

Celempracy jest okre śle nie moż li wo ści i efek tyw no ści za sto so-
wa nia w stoż ku ro gów ki sys te mu pig gy back i wy ty po wa nie naj lep-
szej mięk kiej so czew ki kon tak to wej, któ ra speł nia ła by wy ma ga nia 
du osys te mu. 
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Materiałimetoda
Ma te riał sta no wi ło 335 pa cjen tów (511 oczu), w tym 131 

ko biet (163 oczu) i 204 męż czyzn (348 oczu). 
Wiek cho rych wa hał się mię dzy 16. a 52. ro kiem ży cia (śred nio 

26 lat). U wszyst kich pa cjen tów za sto so wa no so czew ki kon tak to we 
twar de wie lo krzy wi zno we. 

Spo śród ca łej gru py przy pad ków ana li zo wa nych me to dą re tro-
spek tyw ną wy od ręb nio no dwie pod gru py z nie to le ran cją twar dych 
so cze wek kon tak to wych, w któ rych za sto so wa no du osys tem: 
I. Pa cjen ci z na wro to wy mi ero zja mi zlo ka li zo wa ny mi w ob rę bie 

szczy tu stoż ka. Gru pę tę sta no wi ło 35 pa cjen tów (70 oczu), 
w tym 17 ko biet i 18 męż czyzn. 

II. Pa cjen ci z wy dłu żo nym okre sem ada pta cji do twar dych so cze-
wek. Gru pę tę sta no wi ło 9 pa cjen tów (18 oczu), w tym 4 ko bie-
ty i 5 męż czyzn (ryc. 4). 
Do du osys te mu wy ko rzy sta no so czew ki mięk kie: Acu vue, Proc-

le ar, So fLens, Fo cus N&D, Pu re Vi sion oraz wie lo krzy wi zno we ke ra-
to co nicz ne twar de so czew ki kon tak to we. 

Do bór so cze wek twar dych prze pro wa dza no za po mo cą wi de-
oke ra to gra fu kom pu te ro we go. 

Pre fe ro wa no do pa so wa nie mak sy mal nie rów no le głe. Pra wi dło-
wość do bo ru so czew ki twar dej oce nia no, ana li zu jąc bio mi kro sko-
po wy ob raz flu ore sce ino wy. Ba da nia kon tro l ne, obej mu ją ce oce nę 
ostro ści wzro ku, ob ra zu flu ore sce ino we go i od cin ka przed nie go 
w bio mi kro sko pie, prze pro wa dzo no po 1. i 3. mie sią cu od apli ka cji 
i co ko lej nych 6 mie się cy. Okres ob ser wa cji wy no sił 2 la ta (ryc. 5,6). 

W przy pad kach stwier dzo nej prze wle kłej ero zji w ob rę bie 
szczy tu stoż ka apli ko wa no so czew ki mięk kie, głów nie stro me 
o du żej głę bo ko ści łu ku. Mia ły one speł niać kry te ria pra wi dło wej 
apli ka cji mięk kiej so czew ki kon tak to wej, na któ rej opie ra ła by się 
so czew ka twar da. Za ło że nie so cze wek mięk kich po prze dza ło ru ty-
no we krót kie, kil ku dnio we le cze nie ero zji na błon ka (sol. To brex 3 x, 
Cor ne re gel 3 x). Nie apli ko wa no so cze wek w przy pad ku me cha nicz-
ne go uszko dze nia na błon ka wy wo ła ne go cia łem ob cym. Wy ni ki 
przed sta wia ry ci na 7. 

Omówieniewyników
Ana li zie re tro spek tyw nej pod da no 355 pa cjen tów ze stoż kiem 

ro gów ki. Jak wy ni ka z ry ci ny 4, bli sko dwu krot nie więk szą licz bę 
so cze wek kon tak to wych za apli ko wa no u męż czyzn niż u ko biet. 
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Ryc.4. Pro cen to wy udział męż czyzn i ko biet w ana li zo wa nym ma te ria le. 
Ogól na licz ba przy pad ków: 355 (511 oczu). 

Fig.4. Per cent sha re of wo men and men in the ana ly zed ma te rial. To tal 
num ber of ca ses: 335 (511 ey es). 

mężczyźni 348

kobiety 163

68% 32%

Ryc.1. Ero zje w ob rę bie szczy tu stoż ka. 
Fig.1. Ero sions wi thin the top of the cor nea. 

Ryc.3. Pła sko po ło żo na so czew ka wy ma ga na tych mia sto wej wy mia ny – 
wi docz ne po cząt ko we zmęt nie nie ro gów ki w ob rę bie szczy tu stoż ka. 

Fig.3. Flat pla cing of a lens re qu ires its im me dia te re pla ce ment – in i tial 
opa ci ty wi thin the top of the cor nea is vi si ble. 

Ryc.2. Bli zny w ob rę bie szczy tu stoż ka. 
Fig.2. Scars wi thin the top of the cor nea.
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Licz ba ta jest zbli żo na do ob ser wa cji in nych au to rów (4,12). Czę sto-
tli wość po wi kłań pod po sta cią prze wle kłych ero zji na błon ka, 
we dług na szych ob ser wa cji, wy stę pu je znacz nie czę ściej u ko biet 
(20,8%) niż u męż czyzn (10,3%) (ryc. 6). Zwięk szo na po dat ność na 
me cha nicz ne uszko dze nia na błon ka ro gów ki u ko biet jest spo wo-
do wa na praw do po dob nie za bu rze nia mi hor mo nal ny mi, a co za tym 
idzie – za bu rze nia mi skła du fil mu łzo we go. 

W ba da niu oce nia no moż li wość i efek tyw ność wy ko rzy sta nia 
du osys te mu (pig gy back) ja ko ochro ny de li kat ne go na błon ka 
ro gów ki. Wy ni ki i sku tecz ność pre zen tu je ry ci na 7. Na szą uwa gę 
zwró ci ła so czew ka SofLens 66, któ ra ze wzglę du na speł nia nie 
za ło żo nych kry te riów do pa so wa nia by ła naj czę ściej apli ko wa na. 
W okre sie ob ser wa cji wy ka za ła naj więk szą efek tyw ność. Fakt 
ten wy ni ka za pew ne z wy jąt ko wej kon struk cji -od wró co nej geo-
me trii – oraz z mi ni mal nej gru bo ści jej cen tral nej czę ści. Naj-
mniej przy dat ne oka za ły się so czew ki z ma te ria łów si li ko no wo -
h ydr oż el owych. Po mi mo że ma ją nie spo ty ka ną w in nych so czew-
kach wy so ką trans mi sję tle nu, za sto so wa nie ich do ochro ny 
stoż ka jest bar dzo ogra ni czo ne. Po wo dem jest praw do po dob nie 
o wie le więk szy mo duł sprę ży sto ści ma te ria łów si li ko no wo -h ydr-
oż el owych, co prze kła da się bez po śred nio na ich więk szą sztyw-
ność. Po nad to so czew ki te są znacz nie grub sze, a ich kon struk cja 
za pew nia du żą ru cho mość, co w opi sy wa nych przy pad kach nie 
sprzy ja pra wi dło wej re epi te lia li za cji szczy tu stoż ka ro gów ki. 

So czew ki mięk kie w ukła dzie pig gy back speł ni ły rów nież zna-
czą cą funk cję w po pra wie to le ran cji twar dych so cze wek, zwięk sza-
jąc kom fort ich no sze nia. Szcze gól nie istot ne by ło to u osób nie zwy-
kle wraż li wych (9 przy pad ków), gdyż umoż li wia ło przej ście przez 
trud ny okres ada pta cji. Pod czas pro wa dzo nych ba dań nie za ob ser-
wo wa no istot nych zmian ostro ści wzro ku w żad nej z ba da nych grup 
pa cjen tów. 

Pod su mo wu jąc, du osys tem mo że sta no wić do sko na łe „na rzę-
dzie ochron ne” w trud nych przy pad kach stoż ka ro gów ki, za po bie-
ga jąc wy ko na niu ke ra to pla sty ki drą żą cej lub od wle ka jąc w cza sie 
jej ko niecz ność. 

Wnioski
1. Prze wle kłe ero zje szczy tu stoż ka ro gów ki wy stę pu ją pra wie 

dwu krot nie czę ściej u ko biet. 
2. Mięk kie so czew ki kon tak to we sto so wa ne w ukła dzie pig gy 

back: 
❖ ide al nie na da ją się ja ko ma te riał ochron ny szczy tu stoż ka 

ro gów ki, 
❖ umoż li wia ją ada pta cję osób wraż li wych do no sze nia. 
3. So czew ki z ma te ria łów si li ko no wo -h ydr oż el owych po mi mo 

wy so kiej trans mi sji tle nu są naj mniej efek tyw ne. 
4. Naj bar dziej od po wied nie do ochro ny stoż ka ro gów ki są so czew-

ki SofLens 66. 
5. Du osys tem od da la w cza sie prze szczep ro gów ki lub za po bie ga 

ko niecz no ści je go wy ko na nia. 
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thal mol. Co penh., 1988. 4. Hup pertz H. -L.: Über sicht über ver schie-
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Ryc.5. Pro cen to wy udział pod grup I i II z po dzia łem na płeć. 
Fig.5. Pre sents per cent sha re of sub gro ups I and II con si de ring se xes. 

mężczyźni 348 oczu

powikłania rogówkowe u kobiet (podgrupa I)

powikłania rogówkowe u mężczyzn (podgrupa I)

kobiety 163 oczu

inne powikłania u kobiet rogówkowe (podgrupa II)

inne powikłania u mężczyzn (podgrupa II)
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Ryc.6. Pro cen to wy udział po wi kłań ro gów ko wych pod po sta cią ubyt ków 
na błon ka ro gów ki i nie to le ran cji twar dych so cze wek kon tak to wych 
w gru pie męż czyzn i ko biet (zwra ca uwa gę pra wie dwu krot nie 
więk sza licz ba po wi kłań u ko biet). 

Fig.6. Per cent sha re of cor ne al com pli ca tions (los ses of cor ne al epi the-
lium and in to le ran ce of hard con tact len ses in ma le and fe ma le 
gro ups). It is no ti ce able that the re oc cur red al most twi ce as ma ny 
com pli ca tions in fe ma le gro up as in the ma le one. 
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Ryc.7. Ze sta wie nie sku tecz no ści le cze nia mięk ki mi so czew ka mi kon tak to-
wy mi prze wle kłych ubyt ków na błon ka ro gów ki w ob rę bie szczy tu 
stoż ka. 

Fig.7. Pre sen ta tion of ef fec ti ve ness of tre ating chro nic epi thelial los ses 
wi thin the ke ra to co nus top with soft len ses. 
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